pape Eugène III et la seconde, quelques dizaines d'années plus tard par un archevêque de Vienne <sup>25</sup>: ... *cum Eugenius papa predecessor noster monasterium vestrum... nobis presentibus ministerio proprio dedicavit... verum quoniam eadem ecclesia vestra procedente tempore combusta fuit et propter hoc a venerabili fratre nostro Viennensi archiepiscopo dedicata...*<sup>26</sup>

Une petite chronique jointe au cartulaire de l'abbaye de Saint-Maurice, aux Archives de l'Etat à Turin, donne quelques détails sur l'une ou l'autre de ces églises : elle attribue à l'abbé Rodolphe (1153-1169) la construction d'une flèche de pierre sur la tour: *Rodulfus... pignaculum turris que supereminet Agaunensi ecclesie lapidibus fieri fecit.*<sup>27</sup> Il semble impossible qu'il s'agisse de la flèche actuelle, avec ses clochetons angulaires, que M. Louis Blondel pense être du milieu du XIII<sup>e</sup> siècle <sup>28</sup>: peut-être la tour reçut-elle une première couverture romane antérieure à celle que nous connaissons, et qui a un aspect plus tardif.

La même chronique attribue aussi à l'abbé Burcard (1170-1178) la pose d'une grille au milieu du chœur: *Borcardus... januas ferreas in medio choro fieri fecit.*<sup>29</sup>

Des collectes organisées en 1236 et 1260 révèlent de nouvelles reconstructions au milieu du XIII<sup>e</sup> siècle: la bulle de Grégoire IX, recommandant les quêtes aux fidèles des diocèses de Lausanne, Genève et Sion, en décembre 1236, précise que la reconstruction de l'église est en cours et que les religieux n'ont pas les ressources pour la mener à chef: ... *cum Abbas et Conventus Sancti Mauricii de Chablasio sua nobis petitione monstrarint eorum ecclesiam nimia vetustate consumptam de novo rehedificare inceperint nec ad... consumationem operis sibi proprie suppetant facultates...*<sup>30</sup>

Grâce à la générosité d'Amédée IV de Savoie, l'église sera terminée, à l'exception du clocher: c'est Pierre de Savoie, son frère et successeur, qui promet de prendre à sa charge la construction de la flèche, ainsi qu'il ressort d'un acte de donation de 1250: ... *nos itaque [abbas et conventus Sancti Mauricii] memores beneficiorum et restorationis nostrae ecclesiae factae per illustrissimum dominum Amedeum fratrem tuum eundem annulum gratanter tuae Excellentiae donamus ea exceptione et lege ut... campanile nobis promissum ad plenum aedificetur.*<sup>31</sup>

par la vallée du Rhône et les cols. Voir à ce sujet JAFFE-WATTENBACH, n° 8849 et suiv. et H. GLEBER, *Papst Eugen III*, pp. 22-23, 51 et suiv.